1

令和７年第２回多賀城市農業委員会総会議事録

〇 総会年月日 令和７年２月２５日（火）

〇 総 会 場 所 多賀城市役所４階 ４０１会議室

〇 出 席 委 員 農業委員８名、農地利用最適化推進委員４名

会長

第８番 小西 桃悦

会長職務代理者

第７番 遠藤 光浩

委員

第１番 赤井 利智子  第２番 伊藤 清彦

第３番 加藤 真崇  第４番 菅野 眞一

第５番 佐藤 孝市  第６番 中村 春美

農地利用最適化推進委員

北部区域 大橋 礼子  西部区域 熊谷 俊彦

中部区域 大場 幸一  東部区域 郷古 正夫

〇 欠席委員

   なし

〇 事務局出席職員

事務局長 千葉 一紀 事務局長補佐 千葉 泰弘

 農地係長 白岩 匡司  副主幹 佐藤 勝美

主  事 遠藤 和 主 事 多胡 樹

〇 欠席職員

副主幹 佐藤 浩

〇 開 会  午後２時００分

〇 議事

１ 開会

２ 会長挨拶

３ 議事録署名員の指名

４ 諸般の報告

５ 報告事項

報告第１号 農地法第４条第１項第７号の規定による農地転用届出について

報告第２号 農地法第５条第１項第６号の規定による農地転用届出について

６ 議案

議案第１号 農地法第５条第１項の規定による農地転用許可申請について

議案第２号 農地利用集積計画について

７ 協議事項

  令和７年度年間スケジュールについて

2

８ 情報提供等

（１） 農地中間管理事業の進捗について

（２） 活動記録について

９ 閉会

〇総会の概要

事務局

農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定により農業委員定数８名

のうち出席委員８名で定足数に達しておりますので、ただ今より令和７年第

２回多賀城市農業委員会総会を開催いたします。

農地利用最適化推進委員は４名出席です。

事務局については、佐藤浩副主幹が欠席です。

それでは小西会長よりご挨拶をいただきます。

会長

～会長挨拶～

事務局

農業委員会規定第９条の規定により会長が総会の議長となり議事を整理す

ることになっておりますので、今後の議事進行につきまして、会長よろしくお

願いします。

議長

それでは議事録署名員の指名を行います。多賀城市農業委員会規程第２０

条第２項の規定により、議長において第４番 菅野眞一委員、第５番 佐藤

孝市委員を指名します。

議長

諸般の報告について５ページの記載の内容を各委員ご覧になってください。

続いて報告事項に入ります。

議長

報告第１号農地法第４条第１項第７号の規定による農地転用届出について、

事務局より報告いたします。

事務局

～議案書及び別紙資料にて報告内容を説明～

議長

現地確認を行った東部区域担当推進委員より報告願います。

東部区域担当推進委員

現地確認は２月１７日に行いました。届出地は八幡橋に南東に位置してい

る砂押川の南側にあります。登記・現況地目は共に畑になっていますが、長

年、駐車場として使用されている状況です。

市街化地域であり第４条による転用は問題ないものと確認してきました。

議長

報告事項について質問などありませんか。

3

（「なし」の声）

議長

無いようですので、報告第１号を終了します。

続いて、報告第２号 農地法第５条第１項第６号の規定による農地転用届

出について、事務局より報告いたします。

事務局

～議案書及び別紙資料にて報告内容を説明～

議長

現地確認を行った中部区域担当推進委員より報告願います。

中部区域担当推進委員

現地は１月３０日に確認を行いました。現況は畑ですが実際は畑と空き地

として利用されていました。申請地の南側と北側に墓地がありますが近くに

駐車場がなかったことから、地区の皆さんの利便性が図られると考えられま

すので、転用は問題ないものと確認してきました。

議長

今の件について質問等ありますか。

（「なし」の声）

無いようですので、報告第２号を終了します。

以上で報告事項を終わります。

議長

続いて議案に移ります。

議案第１号 農地法第５条第１項の規定による農地転用許可申請について、

議案第１号につきましては、関係委員が含まれておりますので、関係委員

は一時退席願います。

（関係委員 退席）

議長

それでは、議案について事務局より説明をお願いします。

事務局

～議案書及び別紙資料にて議案内容を説明～

議長

質問等ありますか。

（「なし」の声）

それでは、許可してよろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

それでは、議案第１号を許可することを決定します。

退席していた委員には、自席に戻っていただきます。

（関係委員 着席）

議長

続いて、議案第２号 農地利用集積計画について

4

事務局より説明をお願いします。

事務局

～議案書及び別紙資料にて議案内容を説明～

議長

これにつきまして、質問等ありますか。

（「なし」の声）

それでは、許可してよろしいでしょうか。

（「異議なし」の声）

それでは、議案第２号を許可することを決定します。

議長

続いて協議事項に移ります。

令和７年度年間スケジュールについて事務局より説明をお願いします。

（事務局 挙手）

事務局

令和７年度年間スケジュール（案）をご覧ください。

今年４月から来年３月までの農業委員会総会の年間スケジュールになって

います。毎月２５日を起点にその前後で日程調整しています。開催場所は北

庁舎４０１会議室になっています。

８月は１１時開催で総会終了後農地パトロールを予定しています。

宮城県農業会議から予定の通知が無いので通知があり次第追加します。

以上、よろしくお願いします。

議長

この件についてご質問等ありますか。

（「なし」の声）

無いようですので、これで決定します。

議長

続いて情報提供に移ります。

農地中間管理事業に係る進捗状況について事務局より報告をお願いします。

事務局

～議案書にて情報提供内容を説明～

議長

続いて活動記録について事務局より説明をお願いします。

事務局

活動記録について情報提供します。

７番活動記録（２）をご覧ください。

１月２４日の総会で各委員から提出された活動記録から抜粋した内容を記

載していますので確認願います。

議長

それでは、議事の一切を終了しましたので、進行を事務局にお返しいたし

5

ます。

事務局

事務局よりお知らせいたします。

次回の農業委員会総会は、３月２５日（火）午後２時から、４０１会議室で

行います。

それでは、閉会といたしますので、会長職務代理者より挨拶をお願いしま

す。

会長職務代理者

本日も有意義なご審議をいただきありがとうございました。以上を持ちま

して本日の総会の一切を終了させていただきます。ご苦労様でした。

閉    会          午後３時００分

以上、多賀城市農業委員会規程第２０条第１項の規定に基づき、議事録を

作成し、同条第２項の規定により署名捺印する。

    令和７年２月２８日

令和７年第２回多賀城市農業委員会総会

総会議長     小西 桃悦     ㊞

署名員第４番   菅野 眞一    ㊞

署名員第５番   佐藤 孝市      ㊞